
Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 23 maggio 2013 - n. 4323
Approvazione dell’avviso pubblico per l’assegnazione della 
premialità ai migliori progetti per la diffusione nelle istituzioni 
scolastiche e formative di azioni di innovazione tecnologica 
nella didattica

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE E STRUMENTI  
PER LA QUALITÀ DEL SISTEMA EDUCATIVO

Visti:

la legge 28 marzo, 2003, n. 53 «Delega al Governo per la 
definizione delle norme generali sull’istruzione e dei livelli es-
senziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazio-
ne professionale, ed in particolare l’articolo 2 che assicura 
a tutti il diritto-dovere all’istruzione e formazione per almeno 
dodici anni, o, comunque, sino al conseguimento di una 
qualifica entro il diciottesimo anno di età, sancendo che 
l’attuazione di tale diritto si realizza sia nel sistema di istru-
zione, sia in quello di istruzione e formazione professionale;

il d.lgs. 17 ottobre 2005, n.  226, recante «Norme generali 
e livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo 
del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma 
dell’articolo 2 della l. 28 marzo 2003, n. 53;

l’articolo 1, comma 622 della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 che dispone l’obbligo di istruzione per almeno dieci 
anni, finalizzato a consentire il conseguimento di un titolo 
di studio di scuola secondaria superiore o di una qualifica 
professionale di durata almeno biennale entro il diciottesi-
mo anno di età;

l’art. 64, comma 4-bis della legge 6 agosto 2008, n. 133 che 
dispone l’assolvimento dell’obbligo di istruzione anche nei 
percorsi di istruzione e formazione professionale di cui al 
Capo III del d.lgs. 226/2005 e, sino alla completa messa a 
regime delle disposizioni ivi contenute, anche nei percorsi 
sperimentali di istruzione e formazione professionale;

il d.m. 22 agosto 2007, n. 139 "Regolamento recante norme 
in materia di adempimento dell' obbligo di istruzione;

il decreto interministeriale del 15 giugno 2010 che ha rece-
pito l’Accordo sancito in sede di Conferenza Stato-Regioni 
e Province Autonome di Trento e Bolzano in data 29 aprile 
2010, con il quale è stata avviata la messa a regime del siste-
ma di istruzione e formazione professionale di secondo ciclo;

l’intesa del 16 dicembre 2010 tra il Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della ricerca, il Ministro del Lavoro ed elle Po-
litiche Sociali, le Regioni le Province e le Comunità Montane, 
concernente l’adozione di linee guida per realizzare organi-
ci raccordi tra i percorsi degli istituti professionali e i percorsi 
di istruzione e formazione professionale, a norma dell’art. 13, 
comma 1-quinquies, della legge 2 aprile 2007, n. 40;

Vista la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo 
di istruzione e formazione della Regione Lombardia» la quale, in 
coerenza alle potestà legislative ed alle funzioni amministrative 
attribuite alla regione dalla riforma del Titolo V della Costituzione, 
delinea il sistema unitario di istruzione e formazione professiona-
le della Regione Lombardia ed in particolare:

l’art. 11, comma 1, lett. a), il quale dispone che il sistema di 
istruzione e formazione professionale si articola, tra l’altro, 
in percorsi di secondo ciclo, per l’assolvimento del diritto-
dovere e dell’obbligo di istruzione, di durata triennale, cui 
consegue una qualifica di II livello europeo;

l’art. 14, commi 1 e 2 , i quali prevedono che il diritto-dovere 
all’istruzione e alla formazione è assicurato anche median-
te la frequenza di percorsi di istruzione e formazione profes-
sionale di secondo ciclo e che l’obbligo di istruzione, nel 
rispetto delle norme e delle leggi nazionali, è assolto anche 
attraverso la frequenza dei primi due anni dei percorsi di 
istruzione e formazione professionale di secondo ciclo;

l’art. 25 che individua, quali soggetti abilitati all’erogazio-
ne dei percorsi di istruzione e formazione professionale di 
secondo ciclo, le istituzioni formative, tra cui sono inclusi gli 
operatori accreditati, iscritti alla Sezione «A» dell’Albo regio-
nale per l’erogazione dei servizi generali di istruzione e for-
mazione professionale;

Richiamati gli atti di programmazione regionale, ed in partico-
lare la proposta di PRS della X legislatura - approvata con d.g.r. 
n. X/113 del 14 maggio 2013 che individua, tra i criteri guida 
dell’azione di Governo regionale, l’investimento sull’educazione 
dei giovani nonché l’innovazione, la semplificazione e la digita-
lizzazione, quali elementi indefettibili sia per un cambiamento 
culturale dell’azione della Pubblica Amministrazione sia per la 
crescita e lo sviluppo del capitale umano e per la competitività 
del sistema socio-economico lombardo;

Evidenziato in particolare che l’articolo 29 della citata l.r. 
19/2007 prevede che la Regione incentiva la diffusione delle 
innovazioni per il rafforzamento della competitività del sistema 
economico regionale, anche attraverso l’innovazione didattica 
e tecnologica per la qualificazione del sistema di istruzione e 
formazione, nonché la promozione e la valorizzazione di progetti 
di ricerca didattica e di innovazione pedagogica;

Richiamati a tal fine:

l’Agenda Digitale Europea, quale iniziativa fondamentale 
dalla Strategia Europa 2020, che evidenzia il ruolo chiave 
delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione 
come strumento per il raggiungimento di elevati livelli di 
istruzione ed occupazione e di rilancio della competitività 
del tessuto economico e di crescita sociale ed in partico-
lare individua - quali azioni prioritarie per il perseguimento 
dei citati obiettivi - l’impegno degli Stati membri ad inte-
grare l’apprendimento elettronico nelle politiche naziona-
li per modernizzare l’istruzione e la formazione, anche nei 
programmi, nella valutazione dei risultati formativi e nello 
sviluppo professionale di insegnanti e formatori;

il «Piano Nazionale Scuola Digitale a.s. 2011/2012» del Mi-
nistero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, volto 
all’attuazione a livello nazionale di una pluralità di azioni 
ed attività volte alla modernizzazione dell’istruzione, con 
l’obiettivo precipuo di coniugare l’uso delle tecnologie e 
dell’innovazione didattica nelle istituzioni scolastiche attra-
verso una revisione complessiva degli ambienti di appren-
dimento capace di utilizzare la naturale familiarità e padro-
nanza che le giovani generazioni hanno con le tecnologie;

il Piano di Azione Regionale 2012-2015 per la program-
mazione delle politiche integrate di istruzione, formazione 
e lavoro e del sistema universitario lombardo - approvato 
con d.c.r. n. IX/365 del 7 febbraio 2012, il quale prevede, tra 
le azioni prioritarie, l’adeguamento delle infrastrutture tec-
nologiche degli istituti scolastici e formativi alle nuove pro-
spettive di digitalizzazione della scuola, anche sviluppando 
nuove forme organizzative e gli specifici ambiti di sviluppo;

la d.g.r. n. IX/2585 del 30 novembre 2011 con la quale 
la Regione ha approvato «l’Agenda Digitale Lombarda 
2012/2015», volta a promuovere, indirizzare e sostenere la 
crescita dell’innovazione tecnologica nel territorio lombar-
do e che prevede- tra le aree di intervento prioritarie- quel-
la relativa all’alfabetizzazione digitale nell’istruzione con il 
coinvolgimento del mondo della scuola;

Evidenziato che è stato avviato dalla Regione un percorso co-
mune con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
per il sostegno e l’implementazione del Piano Nazionale Scuo-
la Digitale, in un’ottica di ottimizzazione delle risorse, sinergia e 
complementarietà, mediante la realizzazione di azioni congiun-
te volte all’innovazione tecnologica e digitale negli ambienti 
scolastici nonché alla crescita culturale;

Rilevato che è stato sottoscritto, a tal fine, un apposito Accordo 
negoziale tra Regione Lombardia e Ministero dell’Istruzione, dell’ 
Università e della Ricerca - approvato con d.g.r. n. IX/3296 del 
18 aprile 2012 - volto alla diffusione nelle istituzioni scolastiche 
e formative di azioni di innovazione tecnologica nella didattica;

Atteso che gli ambiti di intervento del citato accordo afferisco-
no alla promozione di una specifica azione denominata «Ge-
nerazione Web Lombardia», finalizzata al sostegno finanziario 
per l’a. s. 2012/2013 alle istituzioni scolastiche statali e paritarie 
e formative di secondo ciclo - limitatamente alle classi I (Istruzio-
ne e Istruzione e formazione professionale) e III (Istruzione) - per 
l’acquisto di dispositivi per il lavoro individuale e di gruppo, tra 
loro integrabili ed interoperabili, da destinare all’attività didatti-
ca degli studenti mediante un utilizzo esclusivo e continuativo 
degli stessi;

Richiamato l’Accordo approvato in data 25 luglio 2012, tra il 
Governo e le Regioni, concernente la diffusione nelle scuole di 
ogni ordine e grado dei progetti e delle azioni di innovazione 
didattica, con il quale il MIUR si è impegnato a sostenere i ci-
tati interventi con con la formale assegnazione a favore di Re-

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 3 –

gione Lombardia per l’esercizio finanziario 2012 dell’importo di 
euro 4.719.982,00;

Dato atto che il costo degli interventi previsti nell’accordo in 
argomento ammonta complessivamente a € 9.219.982,00 mi-
lioni e che il contributo a carico di Regione Lombardia è pari 
a € 4.500.000,00, di cui € 500.000,00 a titolo di premialità per le 
migliori iniziative progettuali;

Evidenziato che in attuazione del citato Accordo con il Mini-
stero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca, Regione Lom-
bardia ha emanato nel corso del 2012 due Avvisi pubblici per la 
diffusione nell’anno scolastico 2012/13, nelle istituzioni scolasti-
che e formative di azioni di innovazione tecnologica nella didat-
tica (d.d.u.o. n. 5314 del 15 giugno 2012 e d.d.u.o. n. 7210 del 
7 agosto 2012), a seguito dei quali sono stati complessivamente 
ammesse a contributo n. 329 istituzioni scolastiche statali, pari-
tarie e formative (d.d.s. 6796 del 27 luglio 2012, d.d.s. 7207 del 7 
agosto 2012 e d.d.s. 8993 dell’11 ottobre 2012);

Ritenuto pertanto di approvare, in attuazione della d.g.r. 
3296/2012, l’Avviso pubblico per l’assegnazione della premiali-
ta’ ai migliori progetti per la diffusione nelle istituzioni scolastiche 
e formative di azioni di innovazione tecnologica nella didattica 
ammessi al finanziamento a valere sui predetti Avvisi di cui al 
d.d.u.o. n. 5314 del 15 giugno 2012 e d.d.u.o. n. 7210 del 7 ago-
sto 2012, come da Allegato «1» parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Atteso che le risorse regionali disponibili per l’Avviso in ar-
gomento ammontano complessivamente a €  500.000,00 a 
valere sul competente capitolo di spesa 2.3.0.3.278.7960 del 
bilancio regionale 2013 che offre la sufficiente disponibilità di 
competenza;

Considerato altresì che il punto 11 dell’Avviso pubblico ap-
provato con d.d.u.o. n. 5214 del 15 giugno 2012, prevede che 
possano accedere alla selezione per la concessione della pre-
mialità - per il consolidamento del progetto di investimento - le 
istituzioni che abbiano regolarmente rendicontato il proprio pro-
getto entro il termine del 5 dicembre 2012;

Evidenziato che per n. 79 delle 104 istituzioni scolastiche sta-
tali ammesse al contributo con il d.d.s. 6796 del 27 luglio 2012 e 
beneficiarie della quota statale di euro 4.719.982,00, è ancora in 
corso il completamento dell’iter di assegnazione delle risorse a 
livello nazionale che ha impedito alle stesse il rispetto del termi-
ne di rendicontazione sopra citato;

Ritenuto pertanto opportuno consentire anche a tali istituzioni 
scolastiche di presentare la propria domanda di candidatura 
a valere sull’Avviso di cui all’Allegato «1», a condizione che le 
stesse provvedano a rendicontare il relativo progetto entro il ter-
mine del 15 luglio 2013, con le modalità meglio esplicitate nel 
medesimo Avviso;

Ritenuto infine di demandare a successivi provvedimenti del 
competente Dirigente della Struttura «Infrastrutture e Strumenti 
per la Qualità del Sistema Educativo» della D.g. Istruzione, For-
mazione e Lavoro l’approvazione degli elenchi relativi ai progetti 
ammessi al finanziamento nonché i conseguenti atti di impe-
gno e liquidazione delle risorse, entro la fine del corrente eserci-
zio finanziario;

Vista la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità regionale;

Vista la l.r. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in mate-
ria di organizzazione e personale» e ss.mm.ii nonché i provvedi-
menti organizzativi della X legislatura, ed in particolare la d.g.r. 
n. X/87 del 29 aprile 2013 recante «II Provvedimento Organizza-
tivo 2013»:

DECRETA

1. di approvare, in attuazione della d.g.r. 3296/2012, l’Avviso 
pubblico per le l’assegnazione della premialità ai migliori pro-
getti per la diffusione nelle istituzioni scolastiche e formative di 
azioni di innovazione tecnologica nella didattica, Allegato «A» 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di stabilire, che le risorse regionali disponibili per l’Avvi-
so di cui al punto 1 ammontano a complessivi € 500.000,00 a 
valere sul competente capitolo di spesa 2.3.0.3.278.7960 del 
bilancio regionale 2013 che offre la sufficiente disponibilità di 
competenza;

3. di demandare a successivi provvedimenti del competente 
Dirigente della Struttura «Infrastrutture e Strumenti per la Qualità 
del Sistema Educativo» della D.g. Istruzione, Formazione e Lavoro 
l’approvazione degli elenchi relativi ai progetti ammessi al finan-

ziamento nonché i conseguenti atti di impegno e liquidazione 
delle risorse, entro la fine del corrente esercizio finanziario; 

4. di trasmettere per opportuna conoscenza il presente atto 
al MIUR e all’Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia per gli 
adempimenti di competenza;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL di 
Regione Lombardia e sul sito web della D.g. Istruzione, Formazio-
ne e Lavoro.

Il dirigente della struttura
Alessandro Corno

———  ———



Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 4 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DELLA PREMIALITA’AI MIGLIORI PROGETTI PER LA DIFFUSIONE NELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE E FORMATIVE DI AZIONI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA NELLA DIDATTICA (D.D.U.O. N. 5314/2012 E N. 7210/2012).

1. Finalità e Oggetto dell’intervento

In attuazione dell’Accordo negoziale con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca approvato con d.g.r. n. IX/3296 del 
18 aprile 2012, Regione Lombardia ha emanato nel corso del 2012 due Avvisi pubblici per la diffusione nell’anno scolastico 2012/13. 
nelle istituzioni scolastiche e formative di azioni di innovazione tecnologica nella didattica (d.d.u.o. n. 5314 del 15 giugno 2012 e 
n. 7210 del 7 agosto 2012).

La citata delibera dispone, in particolare, che alle migliori iniziative progettuali realizzate con l’iniziativa “Generazione Web Lombardia” 
possano essere assegnati ulteriori contributi a titolo di premialità, stanziando, a tal fine, specifiche risorse finanziarie pari a € 500.000,00.

La premialità consiste in un contributo in conto capitale, del valore non inferiore a 15.000 euro e non superiore a 50.000,00 euro, desti-
nato all’acquisizione di ulteriori attrezzature finalizzate al consolidamento del progetto di investimento.

2. Dotazione finanziaria

Le risorse finanziarie disponibili per il presente avviso ammontano a € 500.000,00, a valere sul capitolo di spesa 2.3.0.3.278.7960 “Finan-
ziamento regionale per l’adozione di sistemi digitali nelle scuole” del bilancio regionale 2013.

3. Soggetti candidabili alla presentazione dei progetti

Le candidature possono essere presentate dalle istituzioni scolastiche e formative ammesse al finanziamento a valere sugli Avvisi 
pubblici di cui ai decreti dirigenziali n. 5214/2012 e n. 7210/2012 - che abbiano regolarmente completato e rendicontato il relativo 
progetto di investimento entro il termine del 5 dicembre 2012.

Possono presentare altresì richiesta di candidatura le istituzioni scolastiche statali che, per esigenze  connesse al completamento delle 
procedure di assegnazione delle risorse finanziarie a livello nazionale, non hanno potuto concludere l’attività di rendicontazione entro 
il termine  sopra indicato, a condizione che gli stessi provvedano a rendicontare il progetto entro il termine perentorio del 15 luglio 
2013 - data ultima di presentazione delle domande di cui al successivo Paragrafo 4 - inviando via PEC la relativa documentazione.

L’elenco dei soggetti candidabili  è contenuto nell’Allegato “A” al presente avviso.

4. Modalità e termini di presentazione delle domande.

Le domande di candidatura devono essere presentate esclusivamente tramite la procedura informatica disponibile on-line all’indiriz-
zo https://gefo.servizirl.it utilizzando l’apposito schema di cui all’Allegato “B” del presente Avviso.

La domanda deve essere corredata dalla descrizione degli esiti del progetto attuato nell’anno scolastico 2012/13 e dalle indicazioni 
della proposta di consolidamento progettuale da attuarsi nel corso dell’anno scolastico 2013/2014 (Sezione “B” dello schema di 
domanda).

I candidati potranno presentare la domanda a decorrere dal 24 giugno 2013 (ore 12.00) ed entro e non oltre il 15 luglio 2013 (ore 
17.00).

Non verranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine perentorio sopra indicato, incomplete ovvero presentate 
con modalità difformi da quelle sopra indicate.

5. Criteri e procedure di valutazione dei progetti

5.1  Preselezione dei progetti

Le proposte progettuali  sono oggetto di pre-selezione effettuata dalle competenti strutture della D.g. Istruzione, Formazione e Lavoro, 
secondo i criteri e parametri di seguito enucleati:

Criteri generali

1. Trasformazione dell’ambiente di apprendimento (Max 40 punti)

a. Progettazione, produzione e uso di E book disciplinari multimediali (Max 15 punti)

b. Progettazione, costruzione e impiego documentato dell’EPortfolio (Max 15 punti) 

c. Software per l’analisi informatica dei risultati delle prove di valutazione per gli alunni e documentazione delle modalità 
con cui si considerano tali risultati ai fini della messa a punto e della riprogettazione delle attività didattiche (Max 10 
punti)

2. Innovazione delle modalità di accertamento delle competenze e degli apprendimenti (Max  10 punti)

a. Prove di valutazione per gli alunni confezionate, somministrate, corrette e infine archiviate via web, per una condivisione 
comune nell’istituto

3. Innovazione nella gestione degli spazi e del tempo di insegnamento e apprendimento (Max 15 punti)



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 5 –

a. Sviluppo attività in rete: data di avvio e conclusione

b. Supporto attività a distanza: data di avvio e conclusione

c. Percorsi differenziati in base alle esigenze didattiche che emergono durante la relazione formativa

4. Gestione dei gruppi e personalizzazione dei percorsi (Max 15 punti)

a. Archivio condiviso di slide o di altri materiali multimediali per lezioni disciplinari e interdisciplinari

5. Innovazione della funzione docente (Max 10 punti)

a. Formazione in e-learning dei docenti e documentazione dei materiali impiegati 

6. Rapporti con le famiglie (Max 10 punti)

a. Tutoraggio telematico dei docenti per i compiti domestici (consulenza, monitoraggio e valutazione)

Parametri

Criterio Indicatore Punteggio

1A 

Progettazione, produzione e uso di E book 
disciplinari multimediali

Di efficienza: data avvio progetto e data conclu-
sione - numero giorni

Di efficacia: numero e-book prodotti

Max 5 pt

Max 10 pt

1B 

Progettazione, costruzione e impiego do-
cumentato dell’EPortfolio

Di efficienza: data avvio progetto e data conclu-
sione - numero giorni

Di efficacia: numero studenti coinvolti

Max 5 pt

Max 10pt

1C 

Software per l’analisi informatica dei risulta-
ti delle prove di valutazione per gli alunni e 
documentazione delle modalità con cui si 
considerano tali risultati ai fini della messa 
a punto e della riprogettazione delle attivi-
tà didattiche

Di efficacia: numero prove di valutazione effettua-
te con sistemi digitali

Max 10 pt

2

Prove di valutazione per gli alunni confezio-
nate, somministrate, corrette e infine archi-
viate via web, per una condivisione comu-
ne nell’istituto

Di efficacia: numero prove archiviate e condivise 
su sito web istituzionale

Max 10 pt

3

Innovazione nella gestione degli spazi e 
del tempo di insegnamento e apprendi-
mento

Di efficienza: Sviluppo attività in rete: data di avvio 
e conclusione

Di efficienza: Supporto attività a distanza: data di 
avvio e conclusione

Di efficacia: Percorsi differenziati in base alle esi-
genze didattiche che emergono durante la rela-
zione formativa (si/no)

Max 5 pt

Max 5 pt

Max 5 pt

4

Archivio condiviso di slide o di altri materiali 
multimediali per lezioni disciplinari e inter-
disciplinari

Di efficienza: Implementazione sistema nella clas-
se: tempo di realizzazione

Di efficacia: Grado di facilità di accesso: numero 
accessi medio per mese

Di efficacia: Condivisione in rete delle metodolo-
gie con altri istituti (cloudSchool) e consentire un 
lavoro collaborativo tra docenti di scuole diverse 
(si/no)

Max 5 pt

Max 5 pt

Max 5 pt

5

Formazione in e-learning dei docenti e do-
cumentazione dei materiali impiegati 

Di efficacia: Piano di formazione e aggiornamento dei do-
centi su nuove tecnologie informatiche e didattica 

Numero docenti formati

Numero di giornate di formazione

Max 5 pt

Max 5 pt

6

Tutoraggio telematico dei docenti per i 
compiti domestici (consulenza, monitorag-
gio e valutazione)

Di efficacia: Sistema VOIP per le lezioni o altre tec-
nologie (SI/NO)

Di efficacia: Utilizzo applicativi APP per sviluppare 
progetti di classe (SI/NO)

Max 5 pt

Max 5 pt

TOTALE Max 100



Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 6 – Bollettino Ufficiale

La graduatoria delle candidature oggetto di pre-selezione è approvata con apposito provvedimento del dirigente della competente 
Struttura della D.g. Istruzione, Formazione e Lavoro.

Ai fini dell’assegnazione della premialità, le proposte progettuali collocate nelle prime trenta posizioni della graduatoria sono oggetto 
di successiva valutazione da parte di un apposito nucleo di valutazione, nominato con apposito atto del Direttore generale Istruzione, 
Formazione e Lavoro.

5.2  Valutazione:

Il Nucleo di valutazione valuta gli elementi di qualità contenuti nelle singole proposte progettuali, anche avvalendosi di colloqui diretti 
con i referenti dei progetti, attribuendo un punteggio massimo di 60 Punti sulla base dei seguenti criteri:

Criterio Punteggio

1. Tipologia e qualità del materiale prodotto (eBook, ePortfolio, etc.) Max 20 punti

2. Comprovate conoscenze e competenze sviluppate dai docenti, 
con particolate riferimento al documento UNESCO - ICT del 2010

Max 20 Punti

3. Modalità per la messa a regime delle attività progettuali Max 20 punti 

          TOTALE Max 60 punti 

Entro il termine del 20 settembre 2013, il Nucleo di valutazione definisce la graduatoria dei progetti, quantificando l’importo della pre-
mialità da assegnare a ciascuna istituzione scolastica o formativa, fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 

L’elenco dei progetti ammessi al finanziamento e non ammessi per esaurimento delle risorse sono trasmesse alla Struttura regionale 
competente della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro per la definitiva approvazione con apposito decreto dirigenziale.

6. Pubblicazione e Informazioni 

Copia integrale del presente Avviso pubblico e dei relativi allegati è pubblicata sui portali web di Regione Lombardia al seguente 
indirizzo: www.lavoro.regione.lombardia.it.

Informazioni sull’Avviso e sulle relative procedure di accesso al contributo possono essere richieste:

via mail al seguente indirizzo di posta dedicata: generazione.web@regione.lombardia.it

telefonicamente ai seguenti numeri:

02/67652204 (Lucia Liguori); 

02/67652022 (Donatella Ferri);

7. Informativa ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento, ai  sensi della legge 241/1990 e s.m.i. e della legge regionale n. 1/2012, è il responsabile della Strut-
tura “Infrastrutture e Strumenti per la qualità del sistema educativo” della Direzione generale Istruzione, Formazione e Lavoro.

8. Informativa ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196

Ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, i dati acquisiti in esecuzione del presente Avviso pubblico sono utilizzati esclusivamente per 
le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale essi vengono comunicati, secondo le modalità previste dalle leggi e dai 
regolamenti vigenti. Titolare del trattamento dei dati è la Giunta regionale della Lombardia. Responsabile del trattamento è il Direttore 
generale della Direzione generale Istruzione, Formazione e Lavoro.

9. Quadro normativo di riferimento:

Il presente Avviso pubblico si colloca all’interno del seguente quadro normativo comunitario, nazionale e regionale:

l’Agenda Digitale Europea, quale iniziativa fondamentale della Strategia Europa 2020, che evidenzia il ruolo chiave delle tecno-
logie dell’informazione e della comunicazione, come strumento per il raggiungimento di elevati livelli di istruzione ed occupa-
zione e di rilancio della competitività del tessuto economico e di crescita sociale. In particolare, l’Agenda Digitale Europea indi-
vidua, tra le azioni prioritarie per il perseguimento dei citati obiettivi, l’impegno degli Stati membri ad integrare l’apprendimento 
elettronico nelle politiche nazionali per modernizzar e l’istruzione e la formazione, con riferimento ai programmi, alla valutazione 
dei risultati formativi e allo sviluppo professionale di insegnanti e formatori;

il “Piano Nazionale Scuola Digitale” del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con il quale si stanno attuando 
a livello nazionale azioni ed attività volte alla modernizzazione dell’istruzione, con l’obiettivo precipuo di coniugare l’uso delle 
tecnologie e dell’innovazione didattica nelle istituzioni scolastiche, attraverso una revisione complessiva degli ambienti di ap-
prendimento capaci di utilizzare la naturale familiarità e padronanza delle giovani generazioni nei confronti delle tecnologie;

lo schema di accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano concernente la diffusione nelle scuole di ogni 
ordine e grado dei progetti e delle azioni di innovazione didattica, approvato dalla Conferenza delle Regioni in data 10 maggio 2012;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti am-
ministrativi” e ss.mm.ii., che all’art. 15 prevede la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di definire accordi per disciplinare 
lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 7 –

la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione Lombardia” ed in particolare 
l’articolo 29, il quale prevede che la Regione incentiva la diffusione delle innovazioni per il rafforzamento della competitività del 
sistema economico regionale, anche attraverso l’innovazione didattica e tecnologica per la qualificazione del sistema di istruzio-
ne e formazione, nonché la promozione e la valorizzazione di progetti di ricerca didattica e di innovazione pedagogica;

gli atti di programmazione regionale, ed in particolare il PRS della X legislatura che individua, tra i criteri guida dell’azione di 
Governo regionale, l’investimento sull’educazione dei giovani nonché l’innovazione, la semplificazione e la digitalizzazione, quali 
elementi indefettibili sia per un cambiamento culturale dell’azione della Pubblica Amministrazione sia per la crescita e lo svilup-
po del capitale umano e per la competitività del sistema socio-economico lombardo;

il Piano di azione regionale 2012-2015 per la programmazione delle politiche integrate di istruzione, formazione e lavoro e del 
sistema universitario lombardo - approvato con d.c.r. n. IX/365 del 7 febbraio 2012, il quale prevede tra le azioni prioritarie l’ade-
guamento delle infrastrutture tecnologiche degli istituti scolastici e formativi alle nuove prospettive di digitalizzazione della scuola, 
anche sviluppando nuove forme organizzative;

approvazione dello schema di accordo preliminare tra Regione Lombardia e ministero dell’istruzione, dell’università e della ricer-
ca per la diffusione nelle istituzioni scolastiche e formative di azioni di innovazione tecnologica nella didattica;

decreto 5314 del 15 giugno 2012 di approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti per la diffusione nelle 
istituzioni nelle istituzioni tecnologiche e formative di azioni di innovazione tecnologica nella didattica;

decreto 7210 del 7 agosto 2012 di approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti per la diffusione nelle istitu-
zioni nelle istituzioni tecnologiche e formative di azioni di innovazione tecnologica nella didattica - Generazione Web Lombardia 
2.

10. Disposizioni Finali:

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si fa riferimento alle vigenti norme comunitarie, nazionali e regionali non-
ché dalle disposizioni contenute dall’Avviso di cui al decreto dirigenziale n. 5314 del 15 giugno 2012, con particolare riferimento alle 
modalità di erogazione delle risorse ed all’attività di verifica e controllo degli organi regionali.

ALLEGATI

Allegato A: Elenco dei soggetti candidabili

Allegato B: Schema di domanda 

———  ———



Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 8 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

ELENCO DEI SOGGETTI CANDIDABILI

Tipologia 
Istituzione

Cod. meccanografico  
o ID operatore

Denominazione Istituzione

IeFP 5372 AFOL Como

IeFP 5384 Fondazione ENAIP

IeFP 5426 Azienda Bergamasca Formazione

IeFP 5438 IAL

IeFP 5498 Fondazione Luigi Clerici

IeFP 6050 AFOL Sud Milano

IeFP 6073 CNOS-FAP

IeFP 6124 Consorzio Desio Brianza

IeFP 9707 ASLAM - Associazione Scuole Lavoro Alto Milanese

IeFP 15392 ECFOP

IeFP 15480 CIOFS

IeFP 38631 Fondazione Ikaros

IeFP 120655 Cometa Formazione

IeFP 121645 ESPE

IeFP 122042 Scuola Rodolfo Vantini

IeFP 122076 Agenzia Formativa Prov. Varese

IeFP 125089 CAPAC

IeFP 125110 CALAM

IeFP 126372 CFP Sondrio

IeFP 127859 ATSS Top Style School

IeFP 128613 Fondazione I.S.B.

IeFP 133537 APOLF Pavia

IeFP 136109 Accademia Professionale PBS

IeFP 151013 Art School

IeFP 153060 CFP Aldo Moro

IeFP 154877 Accademia Martesana Gorgonzola

IeFP 157130 Fondazione Giovanni e Irene Cova

IeFP 171919 CFP Zanardelli

IeFP 178087 Fondazione F. Bertazzoni

IeFP 189562 Fondazione ENAC Lombardia - C.F.P. Canossa

IeFP 199965 Scuola d'Arte Fantoni

IeFP 201384 ENFAPI Como

IeFP 211149 Associazione Padre Monti

IeFP 216010 Associazione scuole professionali G. Mazzini

IeFP 221076 Patronato San Vincenzo

IeFP 223271 Associazione Somasca Formazione

IeFP 224810 Fondazione Castellini

IeFP 226125 ODPF Istituto Santa Chiara

IeFP 235979 Ok School Academy

IeFP 244070 ENGIM

IeFP 259239 Centro Formazione AIB

IeFP 267000 Scuola Bottega Artigiani di San Polo - ONLUS

IeFP 275827 I.L.E.M. di Danilo Discacciati e C. S.A.S.

IeFP 277239 Associazione Centro Studi Teorema

IeFP 277239 Associazione Centro Studi Teorema

IeFP 336317 AFOL Monza e Brianza

IeFP 337168 AFOL Nord Ovest Milano

IeFP 365195 Soc. Cooperativa  Immaginazione e Lavoro

Paritaria 544302 Istituto Cesare Arici

Paritaria 546688 Educatori del terzo Millennio - Giovanni Paolo II

IeFP 903097 Starting Work Impresa Sociale

IeFP 1098085 Fondazione Santa Chiara

IeFP 1204960 Essence S.R.L.

Statale BGIS01600E ISISS Valle Seriana

Statale BGIS02400D IS Lorenzo Federici

Statale BGIS03100L IIS Mario Rigoni Stern

Statale BGIS033008 ISIS Zenale e Butinone



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 9 –

Tipologia 
Istituzione

Cod. meccanografico  
o ID operatore

Denominazione Istituzione

Statale BGIS034004 Istituto Don Lorenzo Milani

Paritaria BGPC02500G Opera S.Alessandro

Paritaria BGPC05500B LC Don Bosco

Paritaria BGPL01500V  
BGPS015004  
BGPQ235008  
BGRH005007

Liceo Linguistico Fermi 
Lice oScientifico Fermi 
Lice oGiovanni XXIII 
Istituto Alberghiero Città di Bergamo

Paritaria BGPL055009 Liceo Linguistico Leonardo Da Vinci

Statale BGPM02000L Liceo linguistico G. Falcone

Paritaria BGPS02500P Collegio Vescovile S.Alessandro

Statale BGPS04000R Liceo Galileo Galilei

Statale BGPS05000B Liceo Mascheroni

Paritaria BGPS065005 Istituto Facchetti Treviglio

Paritaria BGPS095001 LS Leonardo Da Vinci

Paritaria BGPS12500G LS Antonio Locatelli

Paritaria BGRF2Q5004 Istituto Professionale Leonardo Da Vinci

Statale BGRH01000P IPS dI San Pellegrino

Paritaria BGSD01500E Scuola d'Arte Fantoni

Paritaria BGTB015001 IT Aeronautico Antonio Locatelli

Statale BGTD02000B ITC G. Oberdan

Statale BGTD06000T ITC Bortolo Belotti

Paritaria BGTD085006 Istituto Tecnico Leonardo Da Vinci

Paritaria BGTFUM500Z IstitutoTecnico  Tecnoclogico L. Da Vinci

Paritaria BGTL025001 Istituto Tecnico Leonardo Da Vinci

Statale BSIS003001 ISS L. Bazoli - M. Polo

Statale BSIS00400R IIS di Valle Sabbia “Giacomo Perlasca”

Statale BSIS00600C IIS Carlo Beretta

Statale BSIS00900X IIS V. Capirola

Statale BSIS01100X IIS Blaise Pascal

Statale BSIS029005 IPC "Camillo Golgi" - Brescia

Statale BSIS03300R IISS L. Cerebotani

Paritaria BSPS025007 Provincia Lombarda S.Carlo Borromeo dei Frati Minori

Statale BSPS03000P Liceo Scientifico Camillo Golgi

Paritaria BSPSTZ5004 Liceo Internazionale per l'Impresa Guido Carli

Statale BSTD15000L ITCS Abba Ballini

Paritaria COPL025008 Liceo Linguistico Francesco Casnati

Paritaria COPL08500X Dedalo - Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S.

Paritaria CORA025003 Ist. Prof. Servizi per Agricoltura Sviluppo Locale

Paritaria CORH005002 Istituto Professionale Alberghiero Gianni Brera

Paritaria COSL035001 Liceo Artistico Giuseppe Terragni

Paritaria COTAV75005 ITA Giordano dell'Amore

Paritaria COTB01500Q Istituto Tecnico Aeronautico Luca Bongiovanni

Statale CRIS00200E IIS Stanga

Statale CRIS011009 IIS Piero Sraffa

Statale CRPC01000Q LC Racchetti

Statale CRPC02000A Liceo Classico "Daniele Manin"

Paritaria CRPC035004 Liceo Classico Vida

Paritaria CRPL01500R Lielo Linguistico Beata Vergine

Paritaria CRPL02500B Liceo Linguistico W. Shakespeare

Paritaria CRPS00500B Liceo Scientifico Vida

Statale CRPS01000V LS Gaspare Aselli

Statale CRTD01000P ITC Beltrami

Statale CRTL003013 IIS Arcangelo Ghisleri

Statale LCIS00600C IS Bertacchi

Statale LCIS008004 IS Lorenzo Rota

Paritaria LCPL025002 Liceo Linguistico Europeo G. Parini

Paritaria LCPM01500N Istituto Maria Ausiliatrice

Statale LCPS01000D LS G.B. Grassi

Paritaria LCPS01500L Collegio Alessandro Volta S.P.A.

Statale LOIS001003 IIS di Codogno

Paritaria LOPC015007  
LOPS01500A  
MIPS20500T

Chierici Regolari San Paolo



Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 10 – Bollettino Ufficiale

Tipologia 
Istituzione

Cod. meccanografico  
o ID operatore

Denominazione Istituzione

Statale LOTD010003 ITE A. Bassi

Statale MIIPS01000G Liceo Scientifico Albert Einstein

Statale MIIS00600E ISS M.K. Gandhi

Statale MIIS01200T IISS G. Torno

Statale MIIS016005 IPSIA Inveruno

Statale MIIS024004 IIS Floriani

Statale MIIS02800B IIS E. Montale

Statale MIIS03400P IIS Piero Sraffa

Statale MIIS04100T ISIS Carlo Emilio Gadda

Statale MIIS05600G IIS Amedeo Modigliani

Statale MIIS073009 IIS Luigi Castiglioni

Statale MIPC01000C LC Manzoni

Paritaria MIPC04500B Istituti Paritari Edmomdo De Amicis

Paritaria MIPC09500C Isituto Gonzaga

Statale MIPC13000E LC Clemente Rebora

Paritaria MIPC275001  
MIPS345005

Istituto Don Gnocchi

Paritaria MIPL045009 Liceo Linguistico Dardi

Paritaria MIPL30500D Isituto Regina Mundi

Paritaria MIPQ035005  
MIPM14500G

Istituto Maddalena dei Canossa

Statale MIPS00301D I.I.S. Bachelet

Paritaria MIPS175007  
MIPC16500D

Collegio San Carlo

Paritaria MIPS23500N  
MIPS1Q500Z

Collegio Villoresi San Giuseppe

Statale MIPS240005 Liceo Scientifico Antonio Banfi

Paritaria MIPS245008 F A C E C - LS Ballerini

Paritaria MIPS375001 LS Alexis Carrel

Paritaria MIPS442005 La Carovana Società Cooperativa Sociale - ONLUS

Paritaria MIPS735002 
MITD125002 
MIPM04500G 
MIPL15500R

Istituto Europeo Leopardi

Statale MIRC12000G I.P. Servizi Aziendali e Sociali "E. Falck"

Statale MISL020003 LA Caravaggio

Paritaria MISL025006 
MIPS295009 
MIPC06500L

Fondazione Sacro Cuore

Statale MITD020002 IT Argentia

Paritaria MITD25500P Comunità Ebraica Milano

Statale MITD41000V ITCG Mapelli

Statale MITD430004 ITCG Primo Levi

Statale MITD500005 ITC Schiaparelli-Gramsci

Statale MITD52000A I.T.C.S.. "Enrico Mattei" - RHO

Paritaria MITD91500A Collegio della Guastalla

Paritaria MITF005006 Isituto S. Freud

Paritaria MITF105003 Istituto Pavoniano Artigianelli

Statale MITF21000B ITIS Marconi

Paritaria MITL485005 Istituto Industiale Edile Carlo Bazzi

Statale MNIS00200Q IS G. Galilei

Statale MNIS006003 IISS Giuseppe Greggiati

Paritaria MNTD04500V  
MNTL03500P  
MNPL02500L 
MNPS00500L

Casa dello studente Beato Corrado Ferrini

Statale PVIS001005 ISIS Angelo Omodeo

Statale PVIS006008 IISS A. Volta

Statale PVIS007004 IIS L.G. Faravelli

Statale PVIS00900Q IIS A. Maserati

Paritaria PVPC02500X LC San Giorgio by FLAG High School

Statale PVPC03000B LC Ugo Foscolo

Paritaria PVPL02500T Istituto Leonardo Da Vinci

Statale PVPM01000A Istituto Magistrale "A.CAIROLI"



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 11 –

Tipologia 
Istituzione

Cod. meccanografico  
o ID operatore

Denominazione Istituzione

Paritaria PVPS01500C LS Teresio Olivelli

Statale PVPS02000X Liceo Galileo Galilei

Statale PVPS03000E LS Taramelli

Statale PVTD010005 ITCT A. Bordoni

Statale PVTD03000A ITIS Luigi Casale

Statale SOIS002006 IIS G.W. Leibniz

Statale SOIS011001 Istituto Piazzi Lena Perpenti

Paritaria SOPQ01500V Liceo "Pio XII"

Statale VAIS01400B ISIS Marie Curie

Statale VAIS01700V ISIS Newton

Statale VAIS024002 IIS Eugenio Montale

Statale VAPC020001 Liceo Classico Ernesto Cairoli

Paritaria VAPL06500C 
VATD18500G 
VATL04500P

Istituto F. Cavallotti

Paritaria VAPL10500N Liceo Linguistico Piero Chiara

Paritaria VAPM06500P Istituto Sacro Cuore

Paritaria VAPMV0500Q 
VAPM08500X

A.C.O.F.

Paritaria VAPS025007 Collegio Rotondi

Statale VARC030007 IPSSCTA Pietro Verri

Paritaria VARH01500A IP Alberghiero De Filippi

Paritaria VARI01500T Prealpi Scuole SRL

Statale VASL02801L ISIS Angelo Frattini

Paritaria VATB01500D Istituto Tecnico Trasporti e  Logistica  “Arturo Ferrarin”

Paritaria VATB215007 Istituto Tecnico Trasporti e Logistica “Città di Varese”

Statale VATD02000X ITE Enrico Tosi

Paritaria VATD12500X Istituto Enrico Fermi

Paritaria VATF025009 Istituto SIAI Marchetti - AMI

Paritaria VATF295009 Istituto Grafica e Comunicazione Luigi Monti

———  ———



Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 12 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI MIGLIORI PROGETTI PER LA DIFFUSIONE NELLE  
ISTITUZIONI SCOLASTICHE E FORMATIVE DI AZIONI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA NELLA DIDATTICA

Luogo Data

Il sottoscritto

C.F.

Tel: Fax

indirizzo e-mail

in qualità di: (legale rappresentante, direttore, dirigente scolastico, ecc)

Sezione A 

Dati anagrafici dell'istituzione

Codice meccanografico

Denominazione 

Sede

Indirizzo n.

Località Prov. C.A.P

Tel: Fax

indirizzo e-mail

indirizzo pec

C.F.

P. IVA

Referente operativo

Tel uff: Fax

Cell:

indirizzo e-mail

Rendicontazione progetto GWL data num prot pec

Sezione B

Descrizione sintetica del progetto Generazione Web anno scolastico 2012/13

Titolo del progetto



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 13 –

Numero prime classi Numero studenti prime classi

Numero III classi Numero studenti III classi

Esiti progetto 

Criterio 1A

Progettazione, produzione e uso di E book disciplinari multimediali

Data avvio progettazione e data nella quale il primo eBook è stato messo in rete 

Data inizio (gg/mm/aa) Data fine (gg/mm/aa)

Numero e-book prodotti

Criterio 1B

Progettazione, costruzione e impiego documentato dell’Eportfolio

Data avvio progettazione e data di pubblicazione in rete

Data inizio (gg/mm/aa) Data fine (gg/mm/aa)

Numero studenti coinvolti

Criterio 1C

Software per l’analisi informatica dei risultati delle prove di valutazione per gli 
alunni e documentazione delle modalità con cui si considerano tali risultati ai 
fini della messa a punto e della riprogettazione delle attività didattiche

Numero prove di valutazione effettuate con sistemi digitali

Criterio 2

Prove di valutazione per gli alunni confezionate, somministrate, corrette e infine 
archiviate via web, per una condivisione comune

Numero prove archiviate e condivise su sito web istituzionale

Criterio 3

Innovazione nella gestione degli spazi e del tempo di insegnamento e 
apprendimento

Sviluppo attività in rete: data di avvio della progettazione  e data di messa a sistema

Data inizio (gg/mm/aa) Data fine (gg/mm/aa)

Supporto attività a distanza: data di avvio progettazione  e data di messa a 
sistema

Percorsi differenziati in base alle esigenze didattiche che emergono durante la relazione formativa

Descrizione



Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 14 – Bollettino Ufficiale

Criterio 4

Archivio condiviso di slide o altri materiali multimediali per lezioni disciplinari e 
interdisciplinari

Implementazione sistema nella classe: tempo di realizzazione

Data inizio (gg/mm/aa) Data fine (gg/mm/aa)

Grado di facilità di accesso: numero accessi medio per mese

Condivisione in rete delle metodologie con altri istituti (cloud-school) e consentire un lavoro collaborativo tra docenti di 
scuole diverse

Descrizione

Criterio 5

Formazione anche  in e-learning dei docenti e documentazione dei materiali 
impiegati

Piano di formazione e aggiornamento dei docenti su nuove tecnologie informatiche e didattiche

Numero docenti formati

Numero giornate di formazione

Criterio 6

Tutoraggio telematico dei docenti per i compiti domestici (consulenza, monito-
raggio e valutazione)

Sistema VOIP per le lezioni o altre tecnologie

descrizione tecnologia utilizzata

Utilizzo applicativi "APP" per sviluppare progetti di classe

descrizione APP realizzate



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Giovedì 30 maggio 2013

– 15 –

SEZIONE C

Composizione del costo del progetto di investimento 2013/14

Codice meccanografico/ID sede dell'Istituzione 

Descrizione del progetto:

Piano 
dei costi:

Impianti tecnologici Dispositivi individuali Altro

Costo complessivo del progetto

Numero classi coinvolte

Numero studenti coinvolti

Copertura finanziaria:

Contributo richiesto (min 20.000 max 50.000 euro)

Risorse proprie

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali che, in caso di mendaci dichiarazioni, sono comminate ai sensi 
dell'art. 496 del Codice penale, visionati gli elementi esposti nella presente comunicazione attesta, ai sensi degli art. 46 

e 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000 n. 445 e di quanto previsto dal d.p.r. n. 403/1998, la regolarità di quanto contenuto nella 
presente domanda e la conformità degli elementi esposti nonché dei suoi allegati.

(inserire nome e cognome)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005


